
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00232

SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA

OGGETTO: 
 Art. 27 del D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42- 149/Leg.: conclusione del procedimento di conferma della 
parità formativa a favore dell'Istituzione formativa denominata "G. Veronesi - Centro di istruzione 
scolastica e di formazione professionale ", con sede a Rovereto, Piazzale Orsi, n. 1 

RIFERIMENTO : 2021-S116-00232Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 6 

PAT-24/11/2021-6575 - Determinazione



Considerato che:

- l’articolo 36, comma 1, della legge provinciale 7 agosto  2006, n. 5 prevede che, in attuazione 
del Piano provinciale del sistema educativo, la Provincia possa affidare direttamente l’attuazione 
dei servizi di formazione professionale rientranti nell’ambito del diritto-dovere all’istruzione e 
alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti  senza scopo di lucro. Tali Enti,  anche 
attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio ordinamento,  devono aver 
ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell’articolo 30 della suddetta legge e devono 
svolgere la loro attività in prevalenza a favore della Provincia. La Provincia ha quindi la facoltà 
di  determinare  gli  obiettivi  dell’attività,  i  poteri  di  indirizzo  e  coordinamento  nonché  di 
controllo;

- il D.P.P.  1 ottobre  2008,  n.  42-149/Leg,  recante  “Regolamento  di  attuazione  concernente  il 
riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli 
interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge 
provinciale  7  agosto  2006,  n.  5)”,  dà  attuazione  delle  disposizioni  legislative  provinciali, 
disciplinando  il  procedimento  per  il  riconoscimento  della  parità  formativa  e  dettagliando  i 
requisiti necessari per il suo ottenimento; 

- l’Associazione denominata “ Giuseppe Veronesi - Centro di  istruzione scolastica e formazione 
professionale”, con sede legale a Rovereto, Piazzale Orsi, n. 1 (CF: 85003290229), ha ottenuto il 
riconoscimento della parità formativa, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 
42-149/Leg con determinazione del Dirigente del già Servizio scuola dell’infanzia, istruzione e 
formazione professionale n. 82 del 8/6/2011, successivamente confermata con nota del Dirigente 
del  Servizio  Istruzione  e  formazione  professionale,  Università  e  ricerca  prot.  n.  391091 del 
14/7/2017.  Con  successiva  determinazione  n.  86  del  24/4/2018,  il  dirigente  del  Servizio 
Istruzione e Formazione del Secondo Grado, Università e Ricerca ha  inoltre  preso atto della 
variazione della denominazione sociale nella nuova formulazione "Giuseppe Veronesi - Centro di 
istruzione scolastica e di formazione professionale", a far data dal 2 marzo 2018;

- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1189 del 7/8/2020, ai sensi dell'art. 36 della legge 
provinciale  7/08/2006,  n.  5  e  dell’articolo  30  del  D.P.P.  1  ottobre  2008  n.  42-149/Leg,  ha 
approvato lo schema tipo di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi  di formazione 
professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale  con riferimento al biennio 
2020/2022. L’Istituzione formativa paritaria ha stipulato, a tal fine, con la Provincia autonoma di 
Trento un  apposito  contratto di servizio (n. di racc. 46339 di data 16 novembre 2020), per il 
periodo settembre 2020 - agosto 2022;

- il Centro Giuseppe Veronesi, con nota prot. Pat n. 215303 di data 29/03/2021, ha comunicato la 
nomina del  nuovo  Presidente e  di  vice  Presidente con riferimento al  prossimo triennio e  ha 
trasmesso le relative dichiarazioni sostitutive di certificazione. Ha altresì trasmesso la domanda 
di conferma della parità formativa (prot. Pat n. 343760 dd. 12/5/2021) a seguito del mutamento 
del legale rappresentante. Il Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni 
di sistema ha comunicato l’avvio del procedimento  di conferma della parità  con nota  prot. n. 
353044 del 17/5/2021;

-  ai fini del procedimento della conferma della parità formativa, si è reso necessario procedere ai 
sensi del comma 5, articolo 27 del citato D.P.P. 1  ottobre  2008 n. 42-149/Leg, effettuando le 
verifiche previste dall’Allegato A della deliberazione della Giunta provinciale n. 2010  di data 
27.09.2013  avente oggetto “Criteri  e modalità per lo  svolgimento dell'attività  di  controllo  e  
vigilanza sulla formazione professionale realizzata nella Provincia Autonoma di Trento”.

RIFERIMENTO : 2021-S116-00232Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 6 



- con nota n. 0592609 del 16/08/2021 il Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e 
funzioni di sistema ha comunicato all’Istituzione formativa paritaria, la necessità di effettuare le 
verifiche volte ad accertare la permanenza dei requisiti per il mantenimento della parità  di cui 
all’Allegato A) punto 6 lettere a) e c) della citata deliberazione della Giunta Provinciale n. 2010 
di data 27/09/2013 ed ha inoltre allegato alla nota la procedura di verifica;

- l’Istituzione formativa paritaria ha trasmesso la documentazione necessaria ai fini del controllo 
tramite pec; di  seguito le note inviate:  prot. Pat n. 0648026/2021 del 6/9/2021, prot. Pat  n. 
650907, n. 650920,  n.650930,  n.650943,  n.650952 e  n.  650991  di data 7/09/2021, prot. Pat n. 
653184 di data 8/09/2021;

- il Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, a seguito della 
verifica della documentazione di cui al precedente punto, con nota prot. n. 717424 del 4/10/2021 
ha  chiesto  ulteriori  chiarimenti  e  l’Istituzione  formativa  paritaria  ha  inviato  i  dettagli 
rispettivamente con note prot. Pat n. 731987 del 8/10/2021, prot. Pat n. 743970 del 14/10/2021, 
prot. Pat n. 744355 del 14/10/2021, prot. Pat. 761306 di data 21/10/2021;

- il Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema con nota prot. n. 
771918 del 26/10/2021 ha richiesto ulteriori chiarimenti i quali sono stati inviati dall’Istituzione 
formativa paritaria con nota prot. Pat n. 0800298 del 08/11/2021;

- sono stati  acquisiti  dal  sito  internet  dell’Istituzione  formativa  i  documenti  e  le  informazioni 
pubbliche ed è stata presa in considerazione la documentazione già in possesso del Servizio 
formazione  professionale,  formazione  terziaria  e  funzioni  di  sistema in  particolar  modo con 
riferimento ai controlli della documentazione rendicontale di cui all’a.f. 2019/20, quale anno di 
chiusura del quinquennio settembre 2015 – agosto 2020 (contratto di servizio n. racc. 43923 del 
17.02.2016 prorogato per l’a.f. 2019/2020 con il contratto n. racc. 45817 di data 16/9/2019);

- gli esiti di tali verifiche sono state riportate nel verbale prot. n. 551359493 del 22/11/2021 che, 
distintamente per tipologia di controllo, espone nel dettaglio gli accertamenti istruttori esperiti, 
gli esiti  e le valutazioni finali effettuate nel corso del procedimento di conferma della parità 
formativa, in attuazione a quanto previsto  dalla deliberazione  n. 2010/2013  sopra citata; dallo 
stesso  verbale  emerge   l’espressione  di  un parere  complessivamente  positivo  in  merito  alle 
verifiche effettuate.

Tenuto altresì conto di quanto sotto rappresentato: 
• dagli atti depositati presso la Camera di Commercio di Trento, si evince che con effetto dal 

24/3/2021 è cessata la carica per il precedente rappresentante legale ed è stato nominato il 
nuovo Presidente;

• dal certificato  antimafia di data 3/3/2021 si evince che a carico dell’Istituzione formativa 
“Giuseppe  veronesi  centro  di  istruzione  scolastica  e  di  formazione  professionale  e  dei  
relativi soggetti di cui all'art.85 del d.lgs. 159/2011, alla data odierna non sussistono le  
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 né le  
situazioni  di  cui  all'art.84,  comma  4,  e  all'art.  91,  comma  6,  del  medesimo  decreto  
legislativo”;

• con nota di data 12/04/2021 (prot. Pat n. 383670 dd. 26/5/2021)  l’Istituzione formativa “G. 
Veronesi”  ha  comunicato  al  Commissariato  per  il  governo  della  Provincia  autonoma di 
Trento  la  variazione  del  legale  rappresentante  ed  ha  contestualmente  trasmesso  la 
“Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di commercio industria  
artigianato  e  agricoltura” e  il  modello  di “Dichiarazione  sostitutiva  familiari  e  
conviventi”;

• con la stessa nota di cui al punto precedente l’Ente ha dichiarato che non sono cambiate le 

RIFERIMENTO : 2021-S116-00232Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 6 



altre cariche societarie rispetto all’ultima pratica antimafia presentata;
• da parte del Commissariato per il governo della Provincia autonoma di Trento alla data del 

presente provvedimento non è pervenuta alcuna comunicazione interdittiva nel merito;
• sono stati acquisiti i documenti a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all'art. 80 del d.lgs.18/04/2016 n. 50; 
• è stato verificato che in capo al Dirigente e al personale incaricato dell’istruttoria di questo 

provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse nel rispetto dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti provinciali.

Considerato  pertanto  che  si  può  confermare,  per  le  motivazioni  sopra  riportate  e  tenuto  conto 
dell’esito positivo delle verifiche effettuate, la parità formativa all’Istituzione formativa denominata 
"Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale”, con sede a 
Rovereto, Piazzale Orsi, n. 1 (CF: 85003290229) .

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• visti gli atti citati in premessa;
• vista la legge provinciale 7  agosto  2006, n. 5  recante  “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”;
• visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg  recante “Approvazione del «Regolamento di 

attuazione  concernente  il  riconoscimento  della  parità  scolastica  e  formativa  e  relativi 
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 
36, 76, 77 e 106, comma 6, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)”” ed in  particolare 
gli articoli da 23 a 29;

• vista  la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  2010  del  27/09/2013  avente  oggetto 
“Criteri e modalità  per lo svolgimento dell'attività  di controllo e vigilanza sulla formazione 
professionale realizzata nella Provincia Autonoma di Trento”;

• vista la deliberazione della Giunta provinciale n.  866  di data 28 maggio 2021 avente ad 
oggetto  “Aggiornamento,  integrazione  ed  estensione  di  un  ulteriore  anno  formativo  del 
“Programma  pluriennale  della  formazione  professionale  relativo  agli  anni  formativi 
2020/2021 e 2021/2022”, adottato ai sensi dell'art.  22 della Legge provinciale n. 9 del 3 
giugno 2015 con la deliberazione n. 1188 del 7 agosto 2020.”;

• vista la deliberazione della Giunta provinciale n.  867  di data 28 maggio 2021 avente ad 
oggetto “Integrazione del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle 
attività  di  formazione  professionale  ad  esclusivo  finanziamento  provinciale  applicabile 
dall'a.f.  2020/21"  per  l'affidamento  dei  servizi  di  istruzione  e  formazione  professionale 
previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, approvato con la deliberazione 
della Giunta provinciale n. 1189 del 07/08/2020.”;

• vista  la  legge  provinciale  30  novembre  1992,  n.  23  recane  “Principi  per  la 
democratizzazione,  la  semplificazione  e  la  partecipazione  all'azione  amministrativa 
provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”;

• dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa  Cristina Ioriatti, dirigente del 
Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;

DETERMINA

1. di prendere atto, come specificato nelle premesse, della variazione del legale rappresentante 

RIFERIMENTO : 2021-S116-00232Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 6 



dell’Associazione  "Giuseppe  Veronesi  -  Centro  di  istruzione  scolastica  e  di  formazione 
professionale”, con sede a Rovereto, Piazzale Orsi, n. 1, quale Ente gestore del servizio di 
formazione professionale, in possesso del requisito della parità formativa, ai sensi del Capo 
IV del DPP 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg, con decorrenza 24/3/2021, mantenendo inalterato 
ogni altro aspetto;

2. di confermare, per le motivazioni esposte in premessa, la parità formativa di cui all’art.30 
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 all’Istituzione formativa denominata "Giuseppe 
Veronesi  -  Centro  di  istruzione  scolastica  e  di  formazione  professionale”,  con  sede  a 
Rovereto, Piazzale Orsi, n. 1 (CF: 85003290229);

3. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  non consegue alcun  onere  a 
carico del Bilancio provinciale;

4. di dare comunicazione del presente provvedimento all’Associazione "Giuseppe Veronesi - 
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale”;

5. di  dare  atto  che  il presente  provvedimento conclude  il  procedimento  amministrativo 
denominato “Riconoscimento, conferma e revoca della parità formativa (procedimento  n. 
1640)”  entro  il  termine  massimo  di  150  giorni  decorrenti  dal  giorno  successivo  al 
ricevimento  della  domanda  di  conferma  della  parità  formativa  (12/05/2021)  così  come 
prorogato  a  seguito  della  sospensione  dei  termini  rappresentata  in  premessa,  di  cui 
all’allegato A approvato con determinazione  del Dirigente  dell’UMST Semplificazione e 
Digitalizzazione n. 3 di data 6/6/2019 e s.m.;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del 
Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;

7. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  amministrativo  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso 
al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

RIFERIMENTO : 2021-S116-00232Pag 5 di 6 CLO 
Num. prog. 5 di 6 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 IL DIRIGENTE  
 Cristina Ioriatti 

RIFERIMENTO : 2021-S116-00232Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 6 




